
- 1 - 

豊明市コミュニティバス運行事業仕様書 

１ 目的 

  本事業は、豊明市コミュニティバス（以下「コミュニティバス」という。）の運行及び管

理等を行うものとする。 

２ 事業名 

 豊明市コミュニティバス運行事業 

３ 事業内容 

（１）事業形態 

  本市と豊明市コミュニティバス運行事業者選定プロポーザルにおける最優秀提案者とし

て選定された運行事業者（以下「運行事業者」という。）で、この仕様書に基づく運行に関

する覚書を締結し、運行事業者は、道路運送法第４条による一般乗合旅客自動車運送事業の

許可を受けて運行を行うものとする。 

（２）事業期間 

  平成３１年４月１日から平成３４年３月３１日まで（３年間） 

（３）運行開始手続 

  運行事業者は、道路運送法第４条に基づく許可申請をはじめ、運行を開始するために必要

な手続きについて、遅滞なく確実に行うこと。 

４ 運行路線及びダイヤ等 

運行開始日から運行する路線及びダイヤについては、別添「豊明市コミュニティバス路線及

び時刻表」のとおりとする。 

５ 運行日 

各路線の運行日は、原則として、年末年始（１２月２９日から翌年１月３日まで）を除く

毎日の運行とする。 

６ 運行車両等 

（１）車両の条件 

  車両は、現在運行中のコミュニティバス車両を継続して使用すること。 

（２）車両の状況 

車 種 登録年月日 
走行距離 

（平成３０年９月３０日現在）
備 考 

日野ポンチョ 平成２２年９月１７日 ４７２，７６３㎞ 所有 豊明市 

日野ポンチョ 平成２２年９月１７日 ４７７，２００㎞ 所有 豊明市 

日野ポンチョ 平成２４年１２月１９日 ３４３，２０３㎞ 所有 豊明市 

   ※参考 年間給油量（３台分） 平成２９年４月～平成３０年３月  ４６，３０３ 

（３）車両の保管場所 

  車両の保管場所は運行事業者が用意すること。 



- 2 - 

７ 運行準備 

（１）運行開始日までに各種法令に基づく施設、設備、体制が整い、問題なく運行ができるよう

にすること。 

（２）停留所は、既存の停留所を使用するものとする。 

（３）コミュニティバス車両について、運行開始日までに必要な申請等を行い、認可等を受ける

こと。 

８ 利用料金 

（１）１乗車１００円とする。ただし、本市在住の中学生以下は無料。また、身体障害者手帳

、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳を携帯している者は、携帯者本人と付添人１名は無料

とする。 

（２）運行路線間を乗り継ぐ場合は一乗車とみなし、運転士はコミュニティバス車内において

当日限り有効な乗継券を発行する。 

９ 定期料金 

（１）１か月５００円とする。ただし、本市内在住の６５歳以上に限る。 

（２）定期券の発行は、運転士がコミュニティバス車内において停車中に行うものとする。 

１０ 運行経費の負担 

（１）負担の方法 

  本市の運行負担金は、当該路線の運行に関する予算の範囲内で、次のとおりとする。 

  【運行負担金＝運行経費－当該路線に係る運賃収入】 

  なお、この運行負担金は、運賃収入の確定時に精算するものとする。 

（２）市の負担金は四半期ごとに支払う。 

１１ 公募時の提案事項に関する報告 

（１）運行事業者は、公募時の提案事項に基づき運行業務を行うものとし、年度末までに公募

時の提案事項の実施状況を報告するものとする。 

（２）本市は、必要に応じて実施状況の報告を求めることができる。 

１２ 利用者等の報告 

  運行事業者は、次の各項目について、毎月１０日までに市へ報告するものとする。 

（１）各路線の便及びバス停ごとの乗降数 

（２）各路線の毎日の運賃収入額 

（３）その他市が指示する資料 

１３ 運行管理 

（１）運行事業者は、利用者を安全かつ確実に輸送するよう運行を管理すること。 

（２）運行事業者は、許認可に係る証書の写し、運行管理者及び業務従事者名簿、事故及び苦

情等の処理体制を示した書類等を市に提出すること。なお、その後の異動も同様とする。 

（３）車両の点検・車検または故障による代車については、運行事業者が車両を準備し運行す

ること。 



- 3 - 

（４）運行事業者は、乗務員に統一した制服及び制帽を着用させ、利用者に対して常に親切で

責任ある接客に努めること。 

１４ 管理体制 

（１）運行事業者は、道路運送法及びその他関係法令等に基づき適切に安全運行を管理するこ

と。 

（２）運転中に事故が発生した場合は、直ちに事故調査を行い、市へ事故の詳細を報告すると

ともに、速やかに事故処理の対応をすること。なお、故障及び苦情等についての対応も同

様とする。 

（３）運行中の事故等による損害または傷害に対する賠償は、運行事業者がその責を負うこと。

ただし、運行事業者の責によらない場合はこの限りではない。 

（４）運行事業者は、本事業の実施にあたり、損害賠償任意保険に加入しなければならない。 

（５）天災、その他やむを得ない事由により、運行の変更または中止をする場合は、速やかに

市へ報告しなければならない。 

（６）運行事業者は、利用者からの意見や要望があった場合は、速やかに市へ報告するものと

する。 

１５ 車両設備等 

（１）運行を行う車両には、安全管理のためドライブレコーダー（前後左右、車内）を運行事

業者で設置、管理する。 

（２）料金箱については、運行事業者が準備したものを使用する。 

１６ 保険契約（任意保険） 

  運行事業者が契約する自動車保険の保険内容は、次に掲げる担保種類以上とする。 

（１）対人賠償      １名あたり 無制限 

（２）対物賠償      １事故あたり ２００万円 

１７ その他 

（１）運行事業者は、関係法令順守の上、本事業を遂行するものとする。 

（２）運行期間中に発生した本事業に伴う不慮の事故等に係る一切の責務は、運行事業者が負

うものとする。 

（３）運行事業者として選定後は、豊明市地域公共交通会議委員として会議出席を要請するの

で対応すること。 

（４）豊明市地域公共交通会議での協議により、運行開始後に運行サービス水準（運行路線、

運行ダイヤ、運行日、運行車両、料金等）を変更する場合があるので、その場合は対応す

ること。



豊明市コミュニティバス路線および時刻表（案） 

１．中央循環コース【赤ルート】 

（ア）路線 

  ○ 走行距離 120.6㎞/日 

（別添） 



（イ）ダイヤ 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

7:20 8:30 10:20 11:50 13:45 15:05 17:00 18:40

7:22 8:32 10:22 11:52 13:47 15:07 17:02 18:42

7:23 8:33 10:23 11:53 13:48 15:08 17:03 18:43

8:35 10:25 11:55 13:50 15:10 17:05

8:37 10:27 11:57 13:52 15:12 17:07

8:39 10:29 11:59 13:54 15:14 17:09

8:41 10:31 12:01 13:56 15:16 17:11

着 8:43 10:33 12:03 13:58 15:18 17:13

発 8:48 10:38 12:08 14:03 15:23 17:18

8:50 10:40 12:10 14:05 15:25 17:20

8:52 10:42 12:12 14:07 15:27 17:23

8:54 10:44 12:14 14:09 15:29 17:25

着 8:56 10:46 12:16 14:11 15:31 17:27

発 7:25 9:01 10:51 12:21 14:16 15:36 17:32 18:45

7:26 9:02 10:52 12:22 14:17 15:37 17:33 18:46

7:27 9:03 10:53 12:23 14:18 15:38 17:34 18:47

7:32 9:06 10:56 12:26 14:21 15:41 17:39 18:52

7:35 9:08 10:58 12:28 14:23 15:43 17:42 18:55

7:35 9:08 10:58 12:28 14:23 15:43 17:42 18:55

7:37 9:10 11:00 12:30 14:25 15:45 17:44 18:57

7:40 9:12 11:02 12:32 14:27 15:47 17:47 19:00

着 7:47 9:17 11:07 12:37 14:32 15:52 17:54 19:07

発 7:52 9:22 11:12 12:42 14:37 15:57 17:59 19:12

7:54 9:24 11:14 12:44 14:39 15:59 18:01 19:14

7:54 9:24 11:14 12:44 14:39 15:59 18:01 19:14

7:57 9:27 11:17 12:47 14:42 16:02 18:04 19:17

7:58 9:28 11:18 12:48 14:43 16:03 18:05 19:18

7:59 9:29 11:19 12:49 14:44 16:04 18:06 19:19

8:01 9:31 11:21 12:51 14:46 16:06 18:08 19:21

着 8:07 9:36 11:26 12:56 14:51 16:11 18:14 19:29

発 6:45 9:41 13:01 16:16

6:48 9:44 13:04 16:19

6:50 9:46 13:06 16:21

6:52 9:48 13:08 16:23

6:53 9:49 13:09 16:24

6:58 9:54 13:14 16:29

7:00 9:56 13:16 16:31

7:01 9:57 13:17 16:32

7:03 9:59 13:19 16:34

7:05 10:01 13:21 16:36

7:10 10:06 13:26 16:41

吉 池 郵 便 局

中 央 公 園

市 役 所

吉 池 郵 便 局

中 島

阿 野

豊 明 駅

阿 野

中 島

中 央 公 園

大 宮 小 学 校

仙 人 塚

前 後 駅

豊 明 郵 便 局

豊 明 小 学 校

井 ノ 花 口

井 ノ 花 公 園

中 ノ 坪 公 園

三 崎 小 学 校

市 役 所

西 部 保 育 園

二 村 台 ７ 丁 目

勅 使 台 口

藤 田 医 科 大 学 病 院

勅 使 台 口

二 村 台 ７ 丁 目

宿

善 波 公 園

二 村 台 保 育 園

唐 竹

鶴 根

文 化 会 館

宿

バス停名

市 役 所

荒 井

福 祉 体 育 館

文 化 会 館



２．中央循環コース【青ルート】 

（ア）路線 

  ○走行距離 126.8㎞/日 



（イ）ダイヤ 

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

7:20 9:35 10:45 12:30 13:45 15:45 17:00 19:00

7:22 9:37 10:47 12:32 13:47 15:47 17:02 19:02

7:24 9:39 10:49 12:34 13:49 15:49 17:04 19:04

7:25 9:40 10:50 12:35 13:50 15:50 17:05 19:05

7:26 9:41 10:51 12:36 13:51 15:51 17:06 19:06

7:29 9:44 10:54 12:39 13:54 15:54 17:09 19:09

7:29 9:44 10:54 12:39 13:54 15:54 17:09 19:09

着 7:33 9:46 10:56 12:41 13:56 15:56 17:13 19:11

発 7:38 9:51 11:01 12:46 14:01 16:01 17:18 19:16

7:41 9:54 11:04 12:49 14:04 16:04 17:21 19:19

7:44 9:57 11:07 12:52 14:07 16:07 17:24 19:22

7:45 9:58 11:08 12:53 14:08 16:08 17:25 19:23

7:45 9:58 11:08 12:53 14:08 16:08 17:25 19:23

7:50 10:02 11:12 12:57 14:12 16:12 17:30 19:27

7:52 10:04 11:14 12:59 14:14 16:14 17:32 19:29

7:53 10:05 11:15 13:00 14:15 16:15 17:33 19:30

着 7:56 10:07 11:17 13:02 14:17 16:17 17:36

発 8:01 10:12 11:22 13:07 14:22 16:22

8:02 10:13 11:23 13:08 14:23 16:23

8:04 10:15 11:25 13:10 14:25 16:25

8:06 10:17 11:27 13:12 14:27 16:27

着 8:09 10:20 11:30 13:15 14:30 16:30

発 8:14 10:25 11:35 13:20 14:35 16:35

8:16 10:27 11:37 13:22 14:37 16:37

8:18 10:29 11:39 13:24 14:39 16:39

8:20 10:31 11:41 13:26 14:41 16:41

8:21 10:32 11:42 13:27 14:42 16:42 17:41 19:32

8:23 10:34 11:44 13:29 14:44 16:44 17:43 19:34

8:23 10:34 11:44 13:29 14:44 16:44 17:43 19:34

着 8:30 10:39 11:49 13:34 14:49 16:49 17:50 19:39

発 8:35 11:54 14:54 17:55 19:39

8:38 11:57 14:57 17:58 19:42

8:40 11:59 14:59 18:00 19:44

8:42 12:01 15:01 18:02 19:46

8:43 12:02 15:02 18:03 19:47

8:48 12:07 15:07 18:08 19:52

8:50 12:09 15:09 18:10 19:54

8:51 12:10 15:10 18:11 19:55

8:53 12:12 15:12 18:13 19:57

8:55 12:14 15:14 18:15 19:59

9:00 12:19 15:19 18:20 20:04

中 央 公 園

市 役 所

中 島

阿 野

豊 明 駅

阿 野

中 島

吉 池 郵 便 局

市 役 所

中 央 公 園

豊 明 小 学 校

井 ノ 花 口

宿

吉 池 郵 便 局

大 宮 小 学 校

仙 人 塚

前 後 駅

豊 明 郵 便 局

文 化 会 館

善 波 公 園

二 村 台 保 育 園

唐 竹

鶴 根

西 部 保 育 園

二 村 台 ７ 丁 目

勅 使 台 口

藤 田 医 科 大 学 病 院

勅 使 台 口

二 村 台 ７ 丁 目

バス停名

市 役 所

荒 井

福 祉 体 育 館

文 化 会 館

宿

井 ノ 花 公 園

中 ノ 坪 公 園

三 崎 小 学 校



３．南部循環コース【緑ルート】奇数便 

（ア）路線 

  ○走行距離 59.15㎞/日 



（イ）ダイヤ 

バス停名 １便 ３便 ５便 ７便 ９便 １１便 １３便

前 後 駅 6:45 9:00 11:00 13:00 15:00 17:20 19:20

栄 中 学 校 6:52 9:06 11:06 13:06 15:07 17:27 19:26

大 根 公 民 館 6:53 9:07 11:07 13:07 15:08 17:28 19:27

豊 明 苑 前 6:54 9:08 11:08 13:08 15:09 17:29 19:28

大 根 西 6:56 9:10 11:10 13:10 15:11 17:31 19:30

舘 小 学 校 西 6:57 9:11 11:11 13:11 15:12 17:32 19:31

舘 南 6:58 9:12 11:12 13:12 15:13 17:33 19:32

愛 知 朝 鮮 中 高 級 学 校 7:00 9:14 11:14 13:14 15:15 17:35 19:34

桶 狭 間 古 戦 場 伝 説 地 7:06 9:19 11:19 13:19 15:21 17:41 19:39

新 栄 郵 便 局 7:08 9:21 11:21 13:21 15:23 17:43 19:41

山 ノ 神 公 園 7:14 9:26 11:26 13:26 15:29 17:49 19:46

栄 小 学 校 東 7:19 9:30 11:30 13:30 15:34 17:54 19:50

新 栄 三 丁 目 7:21 9:32 11:32 13:32 15:36 17:56 19:52

石 塚 公 園 7:22 9:33 11:33 13:33 15:37 17:57 19:53

大 蔵 池 公 園 7:23 9:34 11:34 13:34 15:38 17:58 19:54

大 蔵 下 7:24 9:35 11:35 13:35 15:39 17:59 19:55

内 山 保 育 園 前 7:24 9:35 11:35 13:35 15:39 17:59 19:55

下 原 7:25 9:36 11:36 13:36 15:40 18:00 19:56

前 後 駅 7:32 9:40 11:40 13:40 15:47 18:07 20:00



４．南部循環コース【緑ルート】偶数便 

（ア）路線 

○走行距離 59.15㎞/日 



（イ）ダイヤ 

バス停名 ２便 ４便 ６便 ８便 １０便 １２便

前 後 駅 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:20

大 蔵 下 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04 18:24

大 蔵 池 公 園 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04 18:24

石 塚 公 園 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:25

新 栄 六 丁 目 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07 18:27

栄 小 学 校 東 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:30

山 ノ 神 公 園 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:35

新 栄 七 丁 目 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16 18:36

ホ シ ザ キ 本 社 前 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:38

桶 狭 間 古 戦 場 伝 説 地 8:24 10:22 12:22 14:22 16:24 18:44

愛 知 朝 鮮 中 高 級 学 校 8:26 10:23 12:23 14:23 16:26 18:46

舘 中 8:27 10:24 12:24 14:24 16:27 18:47

舘 南 8:28 10:25 12:25 14:25 16:28 18:48

舘 保 育 園 8:29 10:26 12:26 14:26 16:29 18:49

舘 小 学 校 西 8:30 10:27 12:27 14:27 16:30 18:50

大 根 西 8:32 10:29 12:29 14:29 16:32 18:52

豊 明 苑 前 8:34 10:31 12:31 14:31 16:34 18:54

大 根 公 民 館 8:35 10:32 12:32 14:32 16:35 18:55

栄 中 学 校 8:36 10:33 12:33 14:33 16:36 18:56

内 山 保 育 園 前 8:39 10:35 12:35 14:35 16:39 18:59

下 原 8:40 10:36 12:36 14:36 16:40 19:00

前 後 駅 8:47 10:40 12:40 14:40 16:47 19:07


